
Decreto n. 

Prot. n. 

IL RETTORE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, adottato con D.R. n. 308 del 3.06.2024 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024; 

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, emanato 

con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

- Visto il C.C.N.L. Area dirigenziale Istruzione e Ricerca, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 

07.08.2024; 

- Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal 

D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023; 

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- Nelle more dell’emanazione del Regolamento per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali 

dell’Università per Stranieri di Siena, in attuazione dell’art. 19 del D. Lgs. 30/03/2011, n. 165 e 

s.m.i.; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.05.2024 con la quale è 

stata autorizzata l’indizione di una selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di un incarico 

di funzioni dirigenziali a tempo determinato per la durata di un anno, con possibilità di rinnovo 

fino a tre anni nei limiti di legge in materia, per la responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti 

all’Amministrazione centrale dell’Università per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, 

Area Risorse Finanziarie e Area Programmazione, Reclutamento e Formazione; 

- Visto il D.R. n. 351 del 21.06.2024 con il quale è stata bandita una selezione di cui sopra; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29.07.2024, 

nelle quali viene approvata la revisione delle Linee strategiche per l’articolazione delle strutture 

tecnico-amministrative dell’Università per Stranieri di Siena, che prevede tra l’altro, il cambio 

della denominazione dell’Area Programmazione, Reclutamento e Formazione in Area 

Programmazione e Reclutamento; 

- Visto il D.R. n. 838 del 19.12.2024 con il quale sono stati approvati gli atti del concorso 

sopracitato, da cui risulta vincitore il Dott. Maurizio Ferretta; 

- Considerato che il Dott. Maurizio Ferretta è attualmente assunto a tempo indeterminato presso 

questo Ateneo nell’Area delle Elevate Professionalità; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 che ha autorizzato il 

conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo determinato per la durata di un anno, con 

possibilità di rinnovo fino a tre anni nei limiti di legge in materia, per la responsabilità delle 

strutture di Ateneo afferenti all’Amministrazione centrale dell’Università per Stranieri di Siena, 

ossia Area del Personale, Area Risorse Finanziarie e Area Programmazione e Reclutamento; 

- Accertata la copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Al Dott. Maurizio Ferretta, nato a Napoli (NA) il 09.03.1963, quale vincitore della selezione 

pubblica di cui alle premesse, viene conferito l’incarico dirigenziale a tempo determinato, a 

tempo pieno, a decorrere dal 01.01.2025 per la durata di un anno, con possibilità di rinnovo fino 

a tre anni nei limiti di legge in materia, per la responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti 

all’Amministrazione centrale dell’Università per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, 

Area Risorse Finanziarie e Area Programmazione e Reclutamento. 



Segue Decreto  

In relazione al suddetto incarico il Dott. Maurizio Ferretta dovrà svolgere le seguenti attività: 

- definire con la Governance dell’Ateneo la pianificazione e la programmazione del fabbisogno 

di risorse umane e finanziarie e la loro gestione strategica;  

- supervisionare le registrazioni contabili, l’emissione degli ordinativi di pagamento; le 

retribuzioni di Ateneo (trattamenti economici del personale dell’Ateneo, missioni, compensi, 

conguagli, ecc.) nonché gli adempimenti contabili mensili e annuali;  

- supervisionare le procedure di reclutamento e selettive del personale di Ateneo;  

- presidiare, dal punto di vista amministrativo-gestionale, le comunicazioni tra strutture e 

amministrazione centrale;  

- garantire il presidio dei processi relativi al trattamento economico, in coerenza con 

l’evoluzione della normativa contrattuale, fiscale e previdenziale;  

- realizzare l’integrazione contabile delle diverse strutture, ottimizzando i flussi tra 

l’amministrazione centrale e le altre strutture a gestione autonoma. 

Il Dott. Maurizio Ferretta, su espressa richiesta, sarà posto in aspettativa senza assegni dall’Area 

delle Elevate Professionalità. 

Con il Dott. Maurizio Ferretta sarà stipulato un contratto di lavoro individuale a tempo 

determinato, a tempo pieno, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e del C.C.N.L. Area dirigenziale 

Istruzione e Ricerca, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 07.08.2024. 

 

Art. 2 

Il trattamento economico da corrispondere al Dott. Maurizio Ferretta, equivalente al trattamento 

economico del Dirigente di II fascia di cui al C.C.N.L. vigente, è così definito: 

 Stipendio base: € 45.260,73; 

 Posizione: € 30.000,00, di cui € 12.565,11 di parte “fissa”; 

 Risultato: 20% dell’importo economico riferito alla Posizione: € 6.000,00. 

La spesa complessiva annua lorda stimata pari a € 114.884,57, di cui € 26.716,78 per oneri 

previdenziali e € 6.907,15 per IRAP, graverà sulla voce C.A. 04.43.09.02 “Oneri Direttore e Dirigenti 

a tempo determinato” sui rispettivi Budget di competenza. 

 

Siena, 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

Responsabile del procedimento: (dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore: dott. Alberto Mazzoni 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse.  


		2024-12-23T07:44:14+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-12-23T09:53:12+0000
	MONTANARI TOMASO




